
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 316 del 22/12/2022

Oggetto: RINNOVO  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA  SEGRETERIA 

GENERALE  TRA  LA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  LA  PROVINCIA  DI  PIACENZA.  NOMINA 

SEGRETARIO GENERALE.

IL  PRESIDENTE

Premesso:
 che  con  proprio  Decreto  n.  164  del  5  luglio  2022,  previa  stipula  di 

Convenzione  per  la  gestione  associata  tra  la  Provincia  di  Parma e  la 
Provincia  di  Piacenza  per  il  periodo  luglio  –  31  dicembre  2022,  ha 
nominato titolare della sede della segreteria provinciale convenzionata il 
dott. Luigi Terrizzi;

 che la Provincia  di  Parma e la  Provincia  di  Piacenza con le  rispettive 
deliberazioni:

- di Consiglio Provinciale della Provincia di Piacenza  n. 40  del 9 
novembre 2022,

- di  Consiglio  Provinciale  della  Provincia  di  Parma  n.  59 del   28 
novembre 2022,

hanno  deciso  il  rinnovo  della  convenzione  per  la  gestione  in  forma 
associata  dell’Ufficio  di  Segreteria  generale  tra  gli  Enti  medesimi, 
approvando la bozza di convenzione;

 che  la  Convenzione  di  cui  trattasi,  che  prevede  il  rinnovo  della 
convenzione del  servizio associato per il  periodo dal  1° gennaio 2023 

Decreto Presidenziale  n. 316 del 22/12/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



fino al 31 dicembre 2026, è stata sottoscritta digitalmente dai Presidenti 
delle rispettive province in data  2 dicembre 2022;

 che l’art. 2 della predetta convenzione prevede che al Presidente della 
Provincia di Parma, capo convenzione, compete la nomina e revoca del 
Segretario  generale,  previo  assenso  del  Presidente  della  Provincia  di 
Piacenza, con l’osservanza delle procedure fissate dall’Albo Nazionale dei 
segretari Comunali e Provinciali;

Vista la deliberazione n. 113/2001 del C. d. A. dell'Agenzia Nazionale dell'Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali e considerato che, essendovi un titolare 
della Segreteria generale della Provincia di Parma ed essendo vacante la sede 
di Segreteria generale della Provincia di Piacenza, l’unico Segretario titolare 
acquista la titolarità della Segreteria convenzionata; 

Considerato: 
•  che  con  il  proprio  precedente  provvedimento  prot.n.  37035   in  data 
06/12/2022 è stato individuato come titolare della Segreteria convenzionata di 
cui  trattasi  il  dott.  Luigi  Terrizzi,  titolare  della  Segreteria  generale  della 
Provincia di Parma; 
•  che  l’atto  d’individuazione,  oltre  alla  documentazione  inerente  la 
convenzione,  è  stato  inviato  al  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  per  gli 
Affari Interni e Territoriali, Ufficio dell’albo Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali  e  per  conoscenza  all’Albo  Regionale  dei  Segretari  Comunali  e 
Provinciali presso la Prefettura di Bologna e alla Provincia di Piacenza tramite 
pec in data 06/12/2022 prot. 37035. 

Dato  atto  che  il  Dirigente  dell’Albo  Nazionale  dei  Segretari  Comunali  e 
Provinciali,  con  provvedimento  prot.  n.  35575  del  20  dicembre  2022, 
pervenuto il 20/12/2022 prot. n. 38320, ha : 
-  preso atto  del  rinnovo della  convenzione di  segreteria  tra la  Provincia  di 
Parma e  la  Provincia  di  Piacenza,  fino  al  31  dicembre  2026,  salvo  quanto 
stabilito dall’art.3, comma 3, del D.M. del 21 ottobre 2020, relativo ai nuovi 
criteri  di  classificazione  delle  segreterie  convenzionate  che  prevede:  “Alla 
scadenza della convenzione di cui al comma 1 ovvero in caso di scioglimento 
anticipato, il segretario conserva la titolarità della sede dell’ente capofila ……” ; 
-  assegnato  nuovamente  il  dott.  Luigi  Terrizzi  Segretario,  quale  segretario 
titolare della  predetta convenzione,  pertanto è in facoltà del Presidente della 
Provincia  di  Parma  (capo-convenzione)  di  procedere  agli  adempimenti  di 
propria competenza in ordine alla successiva nomina. 

Visto l’art. 15 del d.P.R. n. 465/1997;

Vista  la  deliberazione  n.  150/1999  del  C.d.A.  Nazionale  dell’ex  Agenzia 
Autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali, avente 
ad oggetto la procedura per la nomina del segretario titolare ed in particolare il 
punto 2b in cui si specificano le modalità per la costituzione di segreteria in 
convenzione, come integrata dalla deliberazione n.113/2001; 

Decreto Presidenziale n. 316 del 22/12/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Visto l’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Vice  Segretario  Generale  in  ordine  alla 
regolarità tecnica del presente atto e dato atto che il presente provvedimento 
non ha rilevanza contabile; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA

1.  di  nominare  il  dott.  Luigi  Terrizzi,  nato  a  Spongano (LE)  il  13/04/1959, 
iscritto all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali in fascia A al n. 
5763, quale Segretario generale della segreteria convenzionata tra la Provincia 
di Parma e la Provincia di Piacenza per il periodo dal 1° gennaio 2023 e fino al 
31 dicembre 2026;
 2.  di  assegnare  il  termine  del  31  dicembre  2022  per  l’accettazione,  e  il 
termine del 2 gennaio 2023 per la presa di servizio, con decorrenza giuridica 
l’1 gennaio 2023; 
3. di notificare il presente provvedimento al dott. Luigi Terrizzi, ai fini dell’atto 
di accettazione e della nota attestante la presa di servizio;
 4. di dare atto che la convenzione di cui trattasi decorrerà dalla data di presa 
di servizio del Segretario; 
5. di inviare il presente provvedimento al Presidente della Provincia di Piacenza 
e  all’Albo  Nazionale  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  e  per  conoscenza 
all’Albo Regionale dei Segretari Comunali e Provinciali presso la Prefettura di 
Bologna; 
6. che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 316 del 22/12/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4615 /2022 ad oggetto:

" RINNOVO CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA SEGRETERIA GENERALE TRA 

LA PROVINCIA DI PARMA E LA PROVINCIA DI PIACENZA. NOMINA SEGRETARIO GENERALE. 

“

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 22/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


